Daraus erklärt sich auch der Unterschied von Zeugen und Hauchen; denn obschon in beiden Acten das göttliche Wesen mitgetheilt wird, so wird es doch nur im Sohne und vom Sohne geformt, was gerade zur Geburt nothwendig ist. Dagegen schließt das Hauchen keine Formung ein. Thomas<sup>3)</sup> reducirt den Unterschied von Zeugen und Hauchen auf

1) Symb. Nicaen. I. — καὶ εἰς ἓνα κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ, τοῦτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς.

2) Conc. Lat. IV. cap. 1. — Pater generans, Filius nascens et Spiritus sanctus procedens.

3) I. qu. 28. a. 4. Processio amoris in divinis non debet dici generatio. Ad ejus evidentiam sciendum est, quod haec est differentia inter intellectum et voluntatem, quod intellectus fit in actu per hoc quod res intellecta est in intellectu secundum

das Erkennen und Wollen, indem das Erkennen eine Ähnlichkeit mit der Sache enthält, das Wollen aber eine einfache Neigung zum Gewollten ist:

129. Mit dem Wesen des Sohnes hängt es zusammen, daß er Bild heißt; denn der Sohn muß nicht bloß das Wesen, sondern auch das gleichgeformte Wesen des Vaters besitzen.

Thomas <sup>1)</sup> erläutert die Bedeutung von Bild und bestimmt es als eine persönliche Bezeichnung, weil es sich auf den Ursprung bezieht. Ferner beweist er, daß der Sohn Bild heißt, nicht der Geist, in demselben Sinne, als nicht der Geist, sondern nur der Sohn gezeugt heißt.

130. Der Sohn wird von Johannes auch Wort genannt und darum erschöpfte man sich in Untersuchungen über den Ursprung und die Bedeutung dieser Bezeichnung.

Ohne Zweifel fällt die alttestamentliche Weisheit mit dem Johanneischen Worte zusammen. Beide beziehen sich vorherrschend auf die Creatur. Das Wort war bei Gott, ist Welterschöpfer, ist Licht und Leben für die Welt und wird Fleisch. Daß es eine göttliche Person

*suam similitudinem; voluntas autem fit in actu non per hoc, quod aliqua similitudo voliti sit in voluntate, sed ex hoc, quod voluntas habet quamdam inclinationem in rem volitam. Processio igitur, quae attenditur secundum rationem intellectus, est secundum rationem similitudinis, et in tantum potest habere rationem generationis, quia omne generans generat sibi simile. Processio autem, quae attenditur secundum rationem voluntatis, non consideratur secundum rationem similitudinis, sed magis secundum rationem impellentis et moventis in aliquid.*

*Et ideo quod procedit in divinis per modum amoris, non procedit ut genitum vel ut filius, sed magis procedit ut spiritus.*

<sup>1)</sup> I. qu. 35. a. 1. De ratione imaginis est similitudo. Non tamen quaecumque similitudo sufficit ad rationem imaginis, sed similitudo, quae est in specie rei vel saltem in aliquo signo speciei. Signum autem speciei in rebus corporeis maxime videtur esse figura. Videmus enim, quod diversorum animalium secundum speciem sunt diversae figurae, non autem diversi colores. Unde si depingatur color alicujus rei in pariete, non dicitur esse imago, nisi depingatur figura. Sed neque ipsa similitudo speciei sufficit vel figurae, sed requiritur ad rationem imaginis origo. — Ea vero, quae processionem sive originem important in divinis, sunt personalia. Unde hoc nomen imago est nomen personale.

Art. 2. Doctores Graecorum communiter Spiritum s. esse imaginem Patris et Filii, sed doctores Latini soli Filio attribuunt nomen imaginis. Non enim invenitur in canonica Scriptura nisi de Filio; dicitur enim Col. 1., 15.: Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus creaturae. Et ad Hebr. 1., 3.: Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus.

Et ideo dicendum est, quod, sicut Spiritus s. quamvis sua processione accipiat naturam Patris, sicut et Filius, non tamen dicitur natus, ita, licet accipiat speciem similem Patris, non dicitur imago, quia Filius procedit ut verbum, de ejus ratione est similitudo speciei ad id, a quo procedit, non autem de ratione amoris.

und Gott ist, begreift sich; aber wie es zu erklären ist, darüber herrscht keine Uebereinstimmung.

Thomas<sup>1)</sup> erklärt das Wort ganz buchstäblich als das Product des Erkennens, und man kann sagen, daß darüber jene Bedeutung der Zeugung und der Sohnschaft ganz zurücktritt und sogar unmöglich wird, außer man identificirt die substanziale und accidentale Zeugung; denn das Sprechen oder Wortzeugen kann doch mit der Zeugung einer Person nicht identisch sein.

Aber das Wort ist wie Bild eine Ergänzung zur Sohnschaft oder stellt eine Seite davon dar. Das Wort ist nach dem Griechischen nicht das gesprochene Wort allein, sondern auch die Intelligenz, die spricht, und als sich manifestirende Intelligenz kennzeichnet das Wort den Sohn. Es drückt die active Seite des Sohnes aus; denn als gezeugt ist der Sohn Bild und Gleichbild und als active Thätigkeit eignet ihm das Bilden und Nachbilden. Aber die geistige Thätigkeit der Intelligenz, das Sprechen, ist gerade ein solches Nachbilden. Als Bild des Vaters manifestirt er ihn und verkündet ihn; als gezeugt, zeugt der Sohn nachbildlich, nicht urbildlich fort.

Wie also dem Vater die Urzeugung, so eignet dem Sohne die Nachzeugung, welche im Bilde und Worte liegt. Thomas<sup>2)</sup>, der das Wort passiv faßt, kann den Einwurf, daß ja jede Person intelligent

1) I. qu. 34. a. 1. Nomen Verbi in divinis, si proprie sumatur, est nomen personale et nullo modo essenziale. — Primo et principaliter interior mentis conceptus verbum dicitur; secundario vero ipsa vox interioris conceptus significativa; tertio vero ipsa imaginatio vocis verbum dicitur. — Dicitur autem proprie verbum in Deo, secundum quod verbum significat conceptum intellectus. — Ipse autem conceptus cordis de ratione sua habet, quod ab alio procedat, scilicet a notitia concipientis. Unde verbum, secundum quod proprie dicitur in divinis, significat aliquid ab alio procedens, quod pertinet ad rationem nominum personalium in divinis, eo quod personae divinae distinguuntur secundum originem. Unde oportet, quod nomen Verbi, secundum quod proprie in divinis accipitur, non sumatur essentialiter, sed personaliter tantum.

2) L. c. art. 2. Verbum proprie dictum in divinis personaliter accipitur et est proprium nomen personae Filii; significat enim quamdam emanationem intellectus. Persona autem, quae procedit in divinis secundum emanationem intellectus, dicitur Filius; hujusmodi processio dicitur generatio. Unde relinquitur, quod solus Filius proprie dicatur Verbum in divinis.

Die vierte Antithese lautet: Quicumque intelligit, intelligendo concipit verbum. Sed Filius intelligit. Ergo Filius est aliquid verbum, et sic non est proprium Filii esse Verbum. Dazu die Antwort: Eo modo convenit Filio esse intelligentem, quo convenit ei esse Deum, cum intelligere essentialiter dicatur in divinis. Est autem Filius Deus genitus, non autem generans Deus; unde est *quidem intelligens, non ut producens Verbum, sed ut Verbum procedens*, prout scilicet in Deo Verbum procedens secundum rem non differt ab intellectu divino, sed relatione sole distinguitur a principio Verbi.

ist und spricht, nicht widerlegen, sondern er leugnet, da er den Sohn nur als producirtes Wort faßt, daß er erkennt und spricht. Wird aber dem Sohne die nachbildliche Production des Wortes zugeeignet, so eignet ihm vorherrschend das Sprechen, aber nicht ausschließlich, wie die Liebe zwar allen drei Personen, aber doch vorherrschend nur dem Geiste zukommt; oder wenn auch alle drei Personen erkennen, sprechen und lieben, so hat doch das Sprechen der zweiten und die Liebe der dritten Person etwas Eigenthümliches, was sie mit Vorzug als sprechend und liebend charakterisirt.

131. Die Lehre von dem heil. Geiste nimmt die dritte Stelle ein. Er heißt, vom Vater an gerechnet, die dritte Person in der Gottheit.

Wie Vater eine doppelte Bedeutung und Beziehung hat, so auch Geist; denn Gott heißt Geist nach seiner ganzen Natur, soferne er über das Leibliche erhaben ist, und absoluter Geist, soferne er über jeden endlichen Geist erhaben ist und ihn beherrscht und durchdringt. Aber nach Innen heißt eine Person Geist, weil sie in einem Gegensatze zu Vater und Sohne steht, sie vermittelt und durchdringt.

Der heilige Thomas<sup>1)</sup> lehrt, daß, wie der zweite Ausgang in Gott keinen bestimmten Namen hat, so auch heiliger Geist keine eigenthümliche Bezeichnung sei, was jedoch nicht ganz richtig ist; denn Geist ist, wie Vater und Sohn, ein relativer Name, welcher noch einen Gegensatz erfordert. Wie aber Geist das Innerste ausdrückt, indem man von dem Geiste einer Sache spricht, und wie er ohne diese Beziehung nicht denkbar ist, so muß der ergänzende Beisatz bestimmen, ob die ganze Dreipersonlichkeit im Gegensatze zur Welt, oder ob nur

---

1) I. qu. 36. a. 1. Cum sint duae processiones in divinis, altera earum, quae est per modum amoris, non habet proprium nomen. Unde et relationes, quae secundum hujusmodi processionem accipiuntur, innominae sunt. Propter quod et nomen personae hoc modo procedentis eadem ratione non habet proprium nomen; sed sicut sunt accomodata aliqua nomina ex usu loquentium ad significandum praedictas relationes, cum nominamus eas nomine processionis et spirationis; ita ad significandum divinam personam, quae procedit per modum amoris, accomodatum est ex usu Scripturae hoc nomen Spiritus sanctus. Et hujus quidem convenientiae ratio sumipotest ex duobus. Primo quidem ex ipsa communitate ejus, quod dicitur Spiritus sanctus. Ut enim Augustinus dicit, quia Sp. s. communis est ambobus, id vocatur ipse proprie, „quod ambo communiter. Nam et Pater est spiritus, et Filius est spiritus et Pater est sanctus et Filius est sanctus.“ Secundo vero ex propria significatione. Nam nomen spiritus in rebus corporeis impulsionem quamdam et motionem significare videtur; nam flatum et ventum spiritum nominamus. Est autem proprium amoris, quod moveat et impellat voluntatem amantis in amatum. Sanctitas vero illis rebus attribuitur, quae in Deum ordinantur. Quia igitur persona divina procedit per modum amoris, qua Dens amatur, convenienter Spiritus sanctus nominatur.

die eine Person gegen die anderen Geist heißt. Aber wie Geist auf Vater und Sohn hinweist, so sind auch Vater und Sohn nicht ohne Geist zu denken; denn außer der Zeugung und Geburt ist noch eine Wechselhingabe und Liebe anzunehmen. Diese Wechselhingabe ist der Lebenshauch und bei Gott der heilige Geist; denn obgleich bei dem endlichen Vater und Sohne der Wechselverband zwar real sein kann, aber keine Person ist, so verhält es sich doch anders in dem innersten substantialen Leben, welches der Grund von der Persönlichkeit ist. Der Innenbezug der Substanz oder des lebendigen Wesens erfordert eine lebendige Durchdringung und einen Lebensprozeß und daher sich gegenseitig begründende Unterschiede, weshalb der Gegensatz durch ein Mittellglied verknüpft sein muß. In dem kosmischen Leben ist Licht und Erde der Gegensatz, die Luft ist das Mittlere und Verknüpfende. Aber im Außenbezüge kann offenbar nur ein untergeordneter Rapport statt finden, wie zwischen den Creaturen, und daher erscheint das Ergänzende von Vater und Sohn, nach dem Außenverhältnisse gedacht, nur als unselbstliger Rapport, während er im Innenverhältnisse als das grundsätzliche Mittellglied zu fassen ist. So ist also der heilige Geist zu fassen, um vom Unpersönlichen eine Analogie herzuziehen, wie die Luft im Verhältnisse zu dem Stoffe und Lichte bei einem brennenden Lichte. Dazu kommt noch, daß Gott als Ein Wesen nur zumal und zum Voraus gefaßt und daher der heil. Geist nur im inneren Bezüge begriffen werden kann.